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Letiport sajtószabadság.A Lukács — Tisza konzorciumnak rontja a szemeit minden, ami valamely vonatkozásban van a közszabadsággal, a polgári jogokkal.Ez a demokrácia és népszabadság iránti végtelen nagy iszonyuk eredményezte azokat a botrányos jeleneteket, amelyeket Tisza István rögtönzött nap- nap után a magyar képviselőházban. A népjogok és szabadság ellen érzett nagy ellenszenvük vakította őket el annyira,1 ogy keresztülgázoltak a parlamentáriz- muson, végig tiporták a képviselők jogait és a törvényt felrúgva egyszerűen kidobálták a képviselöházból az ellenzéki pártokat A durva erőszakosságra persze nem hallgattak a független, befolyásmentes sajtó orgánumok. Az ellen zéki lapok kegyetlen kíméletlenséggel olvasták a fejükre a bűnüket, bűneiknek folyton halmozódó listáját.A  kormány azonban félre akarta és akarja vezetni a közvéleményt. Azt vette észre, hogy megfizetett sajtó-kuli' jainak és a szerte szórt röpirat förmed- vényeinek nem hisz az ország népe, újságjait nem veszi senki sem komolyan. Az ország tisztánlátását másképen kell hát megzavarni.Kolonics azt mondotta, hogy az országot előbb koldussá, aztán németté kell tenni. Lukács László azt mondotta : Az újságot gazdaggá és aztán mindenre kapható kormányszolgává kell tenni Ezt az elvet kezdte is érvényesíteni. Csakhogy ez nem segített rajta, mert tekin- télytelen és komolyan számba sohasem vehető zuglapocskák adták csak magukat meg.Az elterjedt, komoly, nagy lapok jelien állottak az ilyen gálád ostromnak. Az igazi, a becsületes ellenzéki lapok tovább és most is kiméletlenebbül ostorozzák a kormány és pártjának ország és néprontó, szabadságot tipró politikáját.Erre aztán olyan módszerhez nyúlt, aminöhöz még a darabont kormány is csak félvejfolyamodott: Felrúgta a sajtó- szabadságot.A  Magyarországot és a Petti Naplót kezdte előbb rendszabályozni. Ezeket ki

tiltotta a pályaudvarokról. Aztán rávetette magát a munkások sajtóorgánumára, a Népszavára.A Népszavát teljesen tönkre kell tenni Ez az elv, ez a cél. Előbb kitiltották a pályaudvarokból Ott nem volt szabad árusítani Aztán olyan hallattlan perfid tettre ragadtatták magukat, amit Kris- tóffy kormánya csak tervezett, de keresztülvitelétől már visszahökkentA  pénzügyminiszter egyszerűen ráparancsolt a trafikosokra, hogy a Népszava árusítását szüntessék be. mert aki tovább is árusítja a Népszavát, az kemény büntetésben részesül. Attól elvonják a trafik-engedélyt.Előbb csak Budapesten adták ki az ukázt, aztán kiterjedt a parancs a vidékre is. A múlt héten végigjárták a fináncok azokat a trafikokat, ahol Baján újságot szokás árusítani és kiadták a parancsot.A trafikosok megszűntek a Népszavát árusítani.Ez a leggyalázatosabb merénylet a sajtószabadság ellen, amikor egy újság szabad terjesztésének,a kormányhatalom vet gátat és a legcsufabb visszaélés a trafikosokkal, akik az állam portékáját árusítják. Hiszen a trafikos és az állam között éppen az a viszony, mint a nagy kereskedő és a kiskereskedő között. Csak az a külömbség, hogy a kis trafikos kis haszonnal kénytelen beérni a dohányáruk eladásánál, mert a tejfölt, a százszoros hasznot az állam szedi le.A kormány azonban nem ért célt. Mert nem sikerült a Népszavába belefojtani a szót.A  napokban olvastunk egy kimuta tást a Népszava uj előfizetőiről. Jíddig hatezernél több uj előfizetőt nyert ez az üldözött újság.Sőt azt hisszük, hogy az üldözés csak anyagi előnyt hozott az újságnakA bajai újságot elárusító trafikokba egy egy példányban járt a Népszava és ezt sem adták el mindig.Most legalább 35—40 olyan polgári házat ismerek, ahol fél, vagy egészesztendőre fizettek elő a Népszavára Ennél méltóbb választ igazán nem lehetett adni a kormány sajtó üldözésére.A kormány azonban — úgy hírlik —

nem áll meg félúton. A  Népszava után a többi ellenzéki újságokat is kitiltja a trafikokból.Remélhető, hogy a polgárság példát vesz a munkásságtól és ő is oda sora kozik az ellenzéki polgári újságok mögé, hogy támogassa. X .
A rendőrség újjászervezése.

Baja, Bajaszantistván és a Dunapart 
A rendöraltisztek.I>ekári Ferenc, a vidéki rendőrség újraszervezésével megbízott miniszteri tanácsos a múlt héten Baján járt és megvizsgálta a város rendőrségének ügymenetét, szervezetét és berendezését.Egy rövid hírben megírtuk akkor, hogy a miniszteri tanácsosnak a szemébe ötlött az a viszás helyzet, amelyben vagyunk az által, hogy a Duna partja és a hajó állomások nem tartoznak Baja város területéhez, hanem más, mekszebb eső községhez és idegen törvényhatósághoz. Szem ébe, ötlött állítólag a miniszteri tanácsosnak az is, hogy a várossal ösz- szeépitett Bajaszentistván teljesen el van különítve a várostól.Most egy hosszabb interjú féle cikket olvastunk, amelyben el van mondva, hogy Bekéri felhívta a város tanácsát, hogy tegyen a belügyminiszternek előterjesztést, hogy csatolja a Dunapartot Baja város területéhez.Erre az előterjesztésre szerény véleményünk szerint nincsen szükség, mert hiszen ilyen előterjesztés régen fekszik a belügyminisztérium előtt, a város közönsége vázolta ebben a feliratában azt az állapotot, amely itt uralkodik minálunk az által, hogy a város közvetlen közelében és szorosan a területhez csatlakozó Dunapart, amelyen tisztán Baja város közönsége közlekedik, nem iartozik ide, hanem egy idegen törvényhatósághoz. Leírta a felirat, hogy ez milyen káros a közrendészet, közegészség és közigazgatás szempontjából.Az előterjesztés már évek előtt ment el és azóta ott hever elintézetlenül. Már most teljesen felesleges még egy újabb előterjesztés. Vegyék elő a minisztériumban a rég hever- tetett Írást és intézzék azt el. Hogy elintézik-e, az kérdés.Bajaszentistvánról azt halljuk, hogy azt a közrendészet szempontjából Bajához csatolják. Hát ez teljesen lehetetlen. Hiszen ez rendkívül sok kalamitásra és zavarra adna okot. A legegyszerűbb és leghelyesebb volna, ha Bajaszentistvánt közigazgatásilag is teljesen Bajához csatoltatnék. Ez volna a leghelyesebb. Nincsen értelme, hogy egy község, amely egy várossal teljesen össze van építve, különálló közigazgatással bírjon, a város nyuj-
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tóttá összes előnyöket élvezze, de a terheit egyáltalán ne viselje.Végül mégegyet.A rendőrségről szólva, nem szabad meg- j feledkeznünk arról, hogy a bajai rendőrség altisztjei szintén megérdemlik az elismerő fel- emlitést. Iv/.ek az emberek szinte emberfe- leti munkát teljesítenek. Ott van például László őrmester, ki évek hosszú során át végezte a | bűnügyi nyomozásokat és ma is állanndóan j fogalmazási, tehát tisztviselő munkát végez j lelkiismeretesen és pontosan.Ott van Mayer rendőrvezető, olt van No- vák tizedes. Ezek a legmegbizhatóbban végeznek jóval többet, mint amennyit a kötelességük előír.Megérdemlik tehát, hogy róluk se feledkezzenek meg a rendőrség újraszervezésénél. iF. K.

Színház.
Jurulyás JancsiRendszerrnt, ha egy menyasszonyról azt mondják, hogy nagyon kedves és müveit, arról kisül, hogy a kisaszony nem a legszebb.Ha egy operettnek csak a bájos muzsikáját dicsérik, biztos, hogy a szövege nem a legjobb. Kz bizonyosodott he a Furulyás Jancsiról is. Végtelenül unalmas, sivár a szövege. A muzsikája nagyon szép, de mit ér az, amikor a muzsikához nagyon kevesen értenek, énekelni pedig még sokkal keveseb- ban tudnak. Horváth Kálmán volt az, aki igazán élvezeteset, szépet és kedveset nyújtott. Megkapta a vendégművész a publikumot pompás ének- és művészi játékával. Maga a megjelenése életet, szi a cs mozgást hozott a színpadra.Kar, hogy nem előnyösebb szerepben mutatkozhatott be.Szántó János is szépen énekelt.A többiről nem sokat mondhatunk. Különben is Furulyás Jancsi kiállitásos darab és nagy színpadon, pazar díszletekkel lehet vele hatást elérni. No meg nagyobb hangú énekesek kel.
Horváth Jíálmátiholnap, szombaton, valamint vasárnap, hétfőn és kedden cgy-egy parádés szerepében fog a közönség elé lépni. Megvagyunk győződve, hogy meghódítja a "közönség szivét, elnyeri a publikum szeretetét.

JR színház műsoraSzombat : Lotti ezredesei, Horváth Kálmán felléptével.Vasárnap d u. Cirkusz.este: Sárga Csikó. Horváth Kálmán felléptével.Hétfő: Ripp \'an \ inkle. Horváth Kálmán lel léptévél.Kedd: Leányvásár. Horváth Kálmán felléptével.

TKLEKOXIIIUEK.Mpcst, 0)12 julius Iá
B o r o c v ic shadin ;tparancsnok ügyöt ma tárgyalta j Budapesten a katonai becsületbiróság. j A b c udetbiróság minden irányban fel j mentette Borjevic et, mert a becsület j bíróság szerint jogában állott, a hadtest- > parancsnoknak Iliirtl alezredest felhívni, , hogy menjen nyugdíjba.

k o v á c s  G yulavédői kérik, hogy Kovácsot helyezzék szabadlábra, mert bizonyítható, hogy Kovács oly izgatott állapotban volt, hogy szinte önkívületi állapotban volt. Bizonyítják továbbá, hogy abban az időben a miniszterek is revolverrel jár tak a Ház üléseire.
A t in ta t a r tó ,amelyet 1910. március 10-én Khuen- l lléderváry fejéhez vágtak, ma szerepelt a bíróság előtt, de döntést nem hoztak. Újabb tárgyalás lesz.

K o le ragyanús megbetegedést konstatáltak Nyit- rán egy munkáson.
A  k i z á r t  k é p viselő ka szeptember hóban megnyiló képviselőházi ülésekre bemehetnek már, mert addigra kitiltásuk lejár. Bikádi, Eitner Zsiga és Polónyi Géza kitiltása e hó 14-én, Egry Béláé 19 én és Justh G yu láé augusztus hó 13-án jár le. Katonai kordon tehát nem lesz a ház előtt, de a Ház tele lesz rendőrökkel.

A z  angolbányakatasztrófának eddig 87 halottja van.
NA Pl H ÍR E K .Regőce uj plébánosa. A kalocsai érsek Kegőce uj plébánosává Maison Jeromost nevezte ki. Az uj plébános tegnap érkezett Re- gőcére. A vasútnál lovasbandérium és a község elöljárósága várta, majd Hill József községi jegyző üdvöslő beszéddel fogadta a plébánost. Délben a papiakban bankett volt.Életm entő m unkás. Zentárói írják : Mészáros János kézbesítő fia barátjaival elment a Tiszára csőinakázni. Az öt szórakozó fiú elhatározta, hogy egyúttal meg is fürdenek.

»eleugrottak tehát a hiis hullámokba. Csakhogy Mészáros nem tudott úszni, igy csakhamar fuldkolni kezdett. Vele volt társai jo előre úsztak már s nem vették észre Mészáros vergődését. A partról Nikolits Zdravkó péksegéd utána úszott a már-rnár elmerülő- nek s megmentette a fiút a biztosnak látszó haláltól.V endéglők záró rája . A julius hó 21-iki vásár alkalmából a rendőrkapitányság a következő hirdetményt tette közzé: Az érdekeltek részéről leendő tudomásvétel végett közhírré teszem, hogy a korcsmákról és pálinkamérésekről szóló szabályrendelet 5 §-ában biztosított jogomnál fogva megengedem, hogy a vendéglősök, korcsmárosok és kávésok üzlethelyiségeiket úgy a bel mint a külvárosokban a folyó hóban tartandó országos vásár alkalmával, azaz 1912. évi julius hó 120-ról 21-re és julius hó 21-ről 22 re átmenő éjjel nyitva tarthassák s azokban reggeli 3 óráig zcnéltethessenek. Dr. Molnár Mihály s. k. rendőrfőkapitány.A k á n ik u la  áldozata. Fukman Szlavkó, regőcei lakos családjának felnőtt tagjaival együtt Szlavóniában van aratáson. Odahaza csak két fia maradt, akiket egyik szomszédjuk látott el élelemmel, mig a szülők távol voltak. Tegnap a két fiú, eltikkadva a melegtől fürdeni akart, A kisebb gyerek indítványozta, hogy fürödjenek meg az udvarban levő nyitott kutban. A nagyobbik fiú csatlakozott az indítványhoz és néhány pillanat múlva mindketten levetkőzve az udvaron levő nyitott kúthoz mentek. A két gyerek egymásután ereszkedett le a kútba. Először a nagyobbik fiú ért közel a vízhez, melybe gondolkozás nélkül beleugrott. A kutban éppen nagyon sok viz volt, melyben a Fuk- inann fiú elmerült és megfult. A kisebbik fin, aki a bátyja után ugrott a vízbe, amikor bátyját elmerülni látta, kiabálni kezdett és sikerült is magát addig a viz színén fentartani mig a szomszédok megérkeztek és kihúzták a mély kutból. A szomszédok táviratilag hívták haza a meghalt fiú szüleit.O lcsó  fehérnem ű. Radics Istvánná megbízta 13 esztendős fiát, hogy 80 korona értékű fehérneműt vigye haza Bácsbokodra a megrendelőnek. A gyerek a megbízást csak annyiban teljesítette, hogy kiutazott Bokodra, ott azonban az egészet eladta 4 koronáért. A vevő ellen, aki olcsón akart fehérneműhöz jutni, orgazdaságért folyik az eljárás.R o o se v e lt vagy  T a ft. Európában nem ismeretes még a választási küzdelem sokféle ágas-bogas fifikája, már tudniilik arról a fifi- káról beszélünk, mely ott divik. A két, elnökjelölt legutóbb is furcsa, de érdekes módját találta ki a nagyszerű kortesfogásoknak. Roosevelt ezredes a City-Hallban mely 60000 embert képes befogadni óriási hatású kortesbeszédet mondott saját érdekében úgy, hogy a jelenlevő szavazókat egész terjedelmü- leg meghódította. Ámde Taft elnök sem maradt rest. A mint a népgyülés véget ért a
A Szegedi  Kereskedelmi  és I pa r ba nk “ bajai fiókintézetének

jelenlegi üzlethe ylisé ge i

1912. évi augusztus, esetleg november hó l-ne

üzlethelyiségeknek kiadó. -

Bővebb felvilágosítás kapható Drescher  Gyula tulajdonosnál.
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dobogóra ugrott és felszólította a jelenlevőket, hogy kövessék. Úgy is lön. Az irtóztatő emberáradat egy másik, sokkal nagyobb helyiségbe ment, hol terítve volt és az asztalokon egy csésze Diadal kávé párolgóit. Hogyan kedves elnök kérdezik, Őn is ismeri e | kitűnő kávék keverékéből pörkölt két elefánt védjegyű Diadal kávét ? Hogyne, sőt azt is J tudom, hogy ez a tulajdonos saját módszere szerint olyképpen van konzerválva, hogy föl- séges izét és kitűnő zamatját évekig megtartja. Csak a védjegyekre kell ügyelni és csak zárt csomagokban szabad elfogadni.A szegén yü gy reform ja. A rendezetlen szegényügyet törvénnyel akarja szabályozni : a belügyminisztérium. Már egy év óta se- ; rényen folyik a belügyminisztériumban a ! munka és ha készen lesznek a szegényügyi statisztikával, nyomban megcsinálják a magyar aggkori biztosítás tervezetét, amely minden hatvan éven felüli állampolgár eltartását az állam köteleségévé teszi. Természetesen 1 az angol törvényhez hasonlót a mi szegényes viszonyainkhoz képest nem igon alkot- ' hatunk, de a mostani állapotokhoz képest mindenképen nagy haladást fog jelenteni a I terv megvalósítása.

_______ ___r 'O D O  R K Á R O L Y , segédszerkesztő.Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.
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TARTÓ SSÁGU!

H á z i  s z o l g aállandó alkalmazást nyer tisztességes 1 i 7. e t őssel 1 i s z t k e r e s k e d < ■ se m b e nSCH M IDT A D O L F .
í Egy vagy két kis diákintelligens családnál teljes el-1 látást nyerhet. Esetleg oktatás-ban is részelhetnek egy gim-
| náziiími tanuló részéről.Bővebbet Atilla-utca 19. sz.

M IN D E N Ü T TK A P H A T Ó .

Óvak od j ék  az elutazástól&  a nélkül, hogy legalább egy doboz valódi Fáy-féle szódeni ásványpasztillát ne vinne magával. Az utazás mindig bizonyos veszedelemmel jár: a levegő forró vagy száraz, sok a por. nagy légvonat stb. Mindezek a veszedelmek elsősorban a torok nyálhártyáit érhetik, ezért szükség van kényelmesen használható ovó- szerekre, amelyek a veszedelmet azonnal elhárítják. Ilyen elismert szer Fáy valódi szodeni ásványpasztillája, amely 1 korona 25 fillérért minden gyógyszertárban, drogériában stb. kapható.

Hilf 6négyüléses, igen könnyű, uj tengelyekkel, egyébként is ki | fogástalan karban, eladó« Bővebb felvilágositás 
ifj. W a g n e r  A n ta ln á l  nyerhető

H i  r d e t é s e k
jutányos áron felvétetnek, i

|̂ijilliii..iiilih,.ijjliii...iili.... ...till........... ii!ih.,iiiliii.i. ...,iil:,„.,li|i.....Iilii,,jp IJ  Szakembereknek nélkülözhetetlen !
Az egyetlen magyar manu- 
faktur és konfekciós lap:

|  Textilipar és KereskedelemSzerkesztik Előd Lóránt és LenkeiZsigmond. Kérjen mutavány- számot. Félévre csak 8 korona, ;f
A közélelmezés minden ágát felöleli, az eseményekről számot ad a szakembe- K reknek és a háziasszonyoknak a
íVSagyar KözélelmezésMegjelenik 10 naponkint Kérjen mutatványszámot Félévre 7 kor. ::
LENKEI ZSIGMOND
Budapest. V II., Dohány-u. 37. sz. Telefon I7G 09.......... .......... ........ .......... ijiiiSSljii..............iji'l.....ijjiíi"iijiiii:MÍji......iji......jjji.....jji.....

T  íl n  11 1 Á kellő iskolai 1 (1 11 U j II képzettséggelf e l v é t e t ik
D r e s c h e r  G y u l á n á l .

S ze n t  A n ta l -u t c a i

h á za m ,melyben öt szo b a , ü ve ge ze tt  
fo iyoso, istálló , fé s z e r ,  nagy 
u d v a r  és k e r t  úgy minden hozzá való heh is é g . a u g u s z tu s ra ,  e set
leg a zo n n a l kiadó. Bővebb tudósítást kapni gróf Zichy Bódog tér (» sz alatt.

Egy jó házból való fiú

t a n u l ó u l
felvétetik

S t a m p f !  J e n őfüszerüzletében.
Ha ..FÖRHiif^nai perm etez-  S ~ n r  mert a V O R H I N  a~ k p h í í - h h  s o k s z o r t a  m e g j a v í t o t t  

a a n n H  B O R D Ó I  K E V E R É K-  k o s z  á l l a p o t b a n !
'  KevesebbNaflyon T Ä  a ne,,vo8

D, T I U n K a  % Bármily harmatnál permetezhet vV v;  -'TT 5 7 0 1 ° V0lo! Seinmi üledéke nincs ! Szám-fv j I tálán elismerő nyilatkozat! Kérjen
W  h  '& £1 K  H F .a 0 D D |  ingyen es bérmetve leírást a

munkabér! UADIJTM gyártól, Budapest 
r U l U l i l l  vi., Vaci-ut 93  sz
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JBaján, Srzsébet királyné-utca 7 szám alattR08enfeld Albert ajánlja nagy választókban saját készuményü /’a- és L ó i t o s -b u tó r a i f  .meglepő kedvezményesár és fizetési feltételek mellett. B T  Díszítéseket és lakhci ndezéseket kivaD szakmunkás«.:; 'IG -  : , :n 81.
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Tiszte lt Háziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

„DIADAL“
pörkölt kávét

mely a világ
legjobb

kávé
keveréke

erejét, izét, 
illatát 

állandóan 
megtartja.

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

Kapható m inden ftisze riizIe tb e n .^S S
Óvakodjunk utánzatoktól.Jutindcn kél kilóhoz egy ingyen kévésbögre.'|4 kilo Diadal pörkölt k;ivú . . 1 kor. 25 fi 116r. kilo Salon Diadal pörkölik;') vú 1 kor. 35 lillór. kilo Elite Diadal pörkölik Avé . 1 kor. 50 íillór.

A mesterdalnokCzipőm szép és tökéletes.Renne járni élvezetes,Mert ha czipot szegzek, varrók. Raji’ van

KA U CSU K-S A ROK.
j Z5gy szerűen díszes cementlapok □ a-ként2 24 K-tól kezdve I Csiszolt mozaik lapok n ő k é n t 5 K-tól kezdve

Jiéton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként10 K-tól kezdve7?eton sirkeret 2 m. hosszú 1 in. széles15 K-tól kezdve/tetőn sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal50 K-tól kezdve /Jrótbetétes cementcsővek 15-100 cm. átmérőig /tut fedőlapok betonból 20 K tói kezdve 
l\ utmcdencék betonból 6 K-tól kezdveíŐzmedencék betonból 16 K-tól kezdve1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Grünhut MiksaSpitzer-féle tégla- és cemetárugyára.

*5JO
Ü

'  Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára -

HUSZÁR J Ó Z S E F
kizárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.

3B-2L-S
Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely szinben I kg. 80 fillér.

M osható. -H (C  ÍM F- T a r t ó s  és nem  ra g a d ,  “ü j ;  M o s h a t ó .

NyomAtott NánAy Lajos könyvnyomdájában Baján.


